土 壤 (Soils), 2024, 56(1): 49–55
①基金项目：河南省重点研发与推广专项(232102320248)和河南省博士后基金项目(201903042)资助。
* 通讯作者(tangjiaoviva1988@126.com)
作者简介：殷金忠(1998—)，男，河南周口人，硕士研究生，主要从事土壤有机碳固持研究。E-mail: yjz2680@163.com
DOI: 10.13758/j.cnki.tr.2024.01.007
殷金忠, 唐蛟, 潘飞飞, 等. 城市近郊土地利用变化对土壤团聚体及其结合有机碳的影响. 土壤, 2024, 56(1): 49–55.
城市近郊土地利用变化对土壤团聚体及其结合有机碳的影响

利用 Excel 2016 对获得的数据进行整理，使用
SPSS 25.0 进行数据统计分析。试验结果均以平均值
和标准差形式表示。采用单因素方差分析(One-way
ANOVA)并利用最小显著差异法(LSD)进行土壤团聚
体及结合有机碳特征的比较，显著性水平设置为
0.05。图表通过 Origin Pro 2021b 软件进行绘制。
2  结果与分析
2.1  土地利用类型对团聚体特征的影响
由表 2 知，近郊土地利用类型对表层土壤水稳性
团聚体质量组成比例产生显著影响。其中，耕地及设
施菜地土壤团聚体以 <0.053 mm 粒径占据优势，分
别占比 32.77% 和 42.84%；林地和草地土壤团聚体
则主要集中在 0.25 ~ 2 mm 粒径范围，分别占比
42.75% 和 31.98%。相较于传统耕地，设施菜地显著
降低 >2 mm 和 0.25 ~ 2 mm 粒径团聚体质量占比，
降幅分别为 67.26% 和 25.58%。林地营造虽然降低
>2 mm 粒径团聚体质量占比，但是显著提高 0.25 ~
2 mm 粒径团聚体质量占比，较耕地增加 75.98%。设
施菜地、林地和草地均显著提高 0.053 ~ 0.25 mm 粒
径团聚体质量占比，提升幅度分别为 52.45%、25.57%
和 13.64%。各土地利用类型土壤 <0.053 mm 粒径黏
52 土      壤 第 56 卷
粉粒质量占比之间存在显著差异，其中林地土壤最
低，设施菜地土壤最高，分别为 11.76% 和 42.84%。
>0.25 mm 粒径水稳性大团聚体含量(WR0.25)以林地
土壤最高，其次为草地，显著高于耕地和设施菜地。
表 2  不同土地利用类型表层土壤水稳性团聚体质量占比(%)
Table 2  Mass proportions of water-stable aggregates in topsoil under different land use types
土地利用类型 >2 mm 0.25 ~ 2 mm 0.053 ~ 0.25 mm <0.053 mm WR0.25
耕地 20.37 ± 4.22 b 26.85 ± 1.28 c 20.02 ± 2.26 c 32.77 ± 2.29 b 47.22 ± 3.79 b
设施菜地 6.67 ± 1.75 c 19.98 ± 1.66 d 30.52 ± 1.04 a 42.84 ± 1.22 a 26.64 ± 0.64 c
林地 15.86 ± 2.97 b 47.25 ± 0.78 a 25.14 ± 4.34 b 11.76 ± 2.35 d 63.11 ± 3.10 a
草地 26.40 ± 3.89 a 31.98 ± 1.68 b 22.75 ± 2.30 bc 18.88 ± 2.59 c 58.38 ± 2.69 a
注：同列不同小写字母表示不同土地利用类型间差异显著(P<0.05)，下同。
由图 1 可知，土地利用类型对水稳性团聚体稳定
性指标均产生显著影响。设施菜地表层土壤 MWD 和
GMD 最低，分别为 0.68 mm 和 0.14 mm，显著低于
其他土地利用类型。开展城市景观林草地建设能够维
持或提高土壤 MWD 和 GMD，其中草地较耕地分别
增加 26.92% 和 77.42%。不同土地利用类型土壤 D
值之间存在显著差异，其中林地最低，为 2.63。
2.2  土地利用类型对团聚体结合有机碳的影响
由表 3 可知，土地利用类型显著影响各粒径水稳
性团聚体结合有机碳含量，其中 >0.25 mm 粒径大团
聚体结合有机碳含量均高于 <0.25 mm 各粒径土壤
组分。相较于传统耕地，各土地利用类型均不同程度
提高 >2、0.25 ~ 2 和 <0.053 mm 粒径组分结合有机
碳含量。其中，林地和设施菜地土壤 >2 mm 粒径大
团聚体结合有机碳含量显著高于传统耕地和草地，分
别为 16.21 g/kg 和 15.94 g/kg，较耕地增加 38.55% 和
36.23%。0.25 ~ 2 和 <0.053 mm 粒径土壤团聚体结合
有机碳含量均在设施菜地土壤取得最大值，分别为
35.02 g/kg和 13.54 g/kg，较耕地显著提高 201.90% 和
57.63%。设施蔬菜土壤 <0.053 mm 粒径黏粉粒结合
有机碳含量显著高于耕地和草地，为 13.54 g/kg，但